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	Тема 2A: 6.4. Грижа за животната средина
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	Истражува како луѓето имаат позитивно и негативно влијание врз околината, на пример: заштита на живеалишта, изумирање на видови.


	Најголем дел од учениците треба да  знаат што е животна средина

Помал дел од учениците знаат за влијанието на човекот врз животната средина 

Неколку ученици  ги опишуваат штетните последици по животната средина

	Наставникот ја започнува новата наставна содржина преку утврдување на претходното знаење на учениците за животната средина и развива дискусија преку поставување на следните прашања:
-Како луѓето влијаеле врз

промените во средината каде

живееме? 
-Како ќе изгледаше

доколку луѓето не се населеле

тука?

Преку дискусија се укажува на влијанието кое го имаат луѓето врз животната средина во

која живеат, со тоа што ја менуваат. (градењето куќи, земјоделието, индустријата

итн.)
Во главниот дел од часот целото одделение ќе ја игра играта ‘Живеалишта кои се

намалуваат’:

Наставникот ги поделува учениците за работа во три групи со еднаков број. Една група се ‘соколи’ и живеат на дрвјата, другата се ‘полски глувци’ и живеат во грмушки,и третата група се ‘зајаци’ кои живеат на ледини.

На поголем простор (пр. сала) учениците ги распоредуваат картите на краевите на просторијата. На секоја карта има име на живеалиште (пет карти со

‘грмушки’, пет со ‘дрво’ и пет со ‘ледина’ на нив). Учениците на почетокот одат во своите живеалишта (најмногу по пет животни на

едно живеалиште во едно време). Во текот на денот,животните го напуштаат домот за да бараат храна (трчаат наоколу). Навечер се

враќаат дома. Според договорот, кога паѓа ноќ учениците ќе свирнат во свирка или ќе ја палат/гасат светилката.

• Во текот на ‘денот учениците ќе тргаат по една по една карта, сè додека некои животни веќе немаат каде да живеат. За жал, тие

мора да изумрат бидејќи немаат каде да живеат.

• Со оваа игра учениците ќе ги разберат промените врз животната средина кои ги

прави човекот (пр. сечење дрвја за градење патишта, градење  куќи,отстранување на грмушките од обработливото земјиште

итн.).

• Секој ученик поединечно нека напише убедливо писмо до некој локален земјоделец или организација за заштита на животната средина со барање да не се сечат уништуваат дрвја,ледини или грмушки во заедницата. Нека ги опише последиците по животната

средина во писмото и нека проба да ги премисли.

• Додатни активности за едукација за животната средина се содржани во Зелениот пакет.

• Заклучете дека ако го уништиме

живеалиштето во кое живеат

животните, тие нема да опстанат,

што е негативен ефект на луѓето

врз животната средина.
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	Оваа игра може да се приспособи на

локалната животна средина.

5 x карти со “грмушки” (и/или слика)

5 x карти со “дрво” (и/или слика)

5 x карти со “ледина” (и/или слика)
	Усна повратна информација

Прашања-Одговори

Евидентирање на изведбената активност



	Организирање: Детали за диференцијација /групи/улога на возрасни ( поврзани со активности)
	
	Клучна терминологија

	Наставникот:  планира организира мотивира координира контролира поттикнува интеракција,покажува грижа и одговорност.

Ученикот:  донесува логични заклучоци, дискутира, споделува идеи.
Наставни методи:дискусија, метод на усно изложување,метод на игра;
Формативно оценување: евиденциски лист
	-За домашна работа  учениците може да изработат постер со помош на некоја дигитална алатка (Padlet,PowToon,Glogster) за различни животни средини.
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